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STANDARD 1 

STWORZENIE I ZACHOWANIE BEZPIECZNEGO ŚRODOWISKA 

W PARAFII/DUSZPASTERSTWIE KLASZTORNYM 

 

W parafii oraz w Klasztorze Franciszkanów p.w.  św. Antoniego Padewskiego w 

Jaśle został opracowany i wprowadzony w życie wewnętrzny dokument, w 

którym zawarta jest polityka ochrony przebywających tam dzieci i osób dorosłych 

zgodnie z obowiązującymi standardami wyznaczonymi zarówno przez 

dokumenty państwowe (Ustawę o zmianie ustawy Kodeks rodzinny i opiekuńczy 

oraz innych ustaw z dn. 28 lipca 2023 r. – tzw „Ustawa Kamilka”),  jak i 

wskazania wynikające z Wytycznych Kościoła katolickiego w Polsce. 

- W przygotowaniu wewnętrznego dokumentu uczestniczą zaangażowani 

świeccy, a także dzieci. 

- W parafii/klasztorze działa Zespół ds. Prewencji w następującym składzie: 

Osoba odpowiedzialna za standardy: o. Łukasz Pazgan  

Osoba zaufana: Robert Tatarewicz 

Osoba odpowiedzialna za interwencję: o. Piotr Chmielowski  

- Polityka ochrony dotyczy szczegółowych zasad bezpieczeństwa i sposobów 

ochrony przebywających tam dzieci i bezbronnych dorosłych, czyli: 

• rekrutacji personelu i osób zaangażowanych duszpastersko w 

parafii/klasztorze; 

• bezpiecznych relacji pomiędzy dorosłymi zatrudnionymi i pomagającymi 

duszpastersko w parafii/klasztorze a dziećmi i bezbronnymi dorosłymi; 

• bezpiecznych relacji pomiędzy rówieśnikami; 

• bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych; 

• zasady ochrony wizerunku i danych osobowych; 

• sposobu reagowania w parafii/klasztorze na przypadki podejrzenia, że 

dziecko doświadcza przemocy fizycznej, psychicznej czy seksualnej. 

• pomocy osobom pokrzywdzonym. 
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STANDARD 2 

WERYFIKACJA, DELEGOWANIE I EDUKACJA KAPŁANÓW, 

OSÓB KONSEKROWANYCH I ŚWIECKICH PRACUJĄCYCH Z 

DZIEĆMI I Z OSOBAMI BEZBRONNYMI W 

PARAFII/DUSZPASTERSTWIE KLASZTORNYM 

 

1. Obowiązki proboszcza/gwardiana  

- Do obowiązków proboszcza/gwardiana należy wdrażanie w życie standardów 

ochrony przed przemocą. 

- Proboszcz parafii/Gwardian klasztoru powołuje Zespół ds. Prewencji. W jego 

skład wchodzą: osoba odpowiedzialna za standardy ochrony dzieci, osoba 

zaufana oraz osoba odpowiedzialna za interwencję. 

• Osoba odpowiedzialna za standardy troszczy się o to, aby standardy były 

w parafii/duszpasterstwie klasztornym znane, wdrażane i przestrzegane. 

Każda odrębna grupa parafialna/duszpasterska, np. ministranci, może 

wyznaczyć własną taką osobę. 

• Osoba zaufana powołana jest do przyjmowania zgłoszeń w przypadku 

naruszenia standardów lub zaistnienia incydentów przemocy. Jest to osoba 

faktycznie budząca zaufanie, odpowiednio przygotowana oraz posiadająca 

tzw. kompetencje miękkie, predysponujące ją do kontaktu z osobami 

skrzywdzonymi. Nie może ona na własną rękę podejmować działań 

służących wyjaśnieniu podejrzeń i zarzutów lub weryfikacji zgłaszanych 

faktów. Współpracuje ściśle z osobą odpowiedzialną za interwencję. 

Osoby te zobowiązane są do zachowania poufności (Osoba zaufana 

podpisuje zaświadczenie znajdujące się w Załączniku 4). 

• Z zasady osobą odpowiedzialną za interwencję w przypadku podejrzenia 

lub zaistnienia przemocy jest zarządca placówki, czyli w tym wypadku 

proboszcz parafii/gwardian, może on jednak delegować do tego zadania 

kompetentną osobę. 
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 Osoby powyższe tworzą wraz z proboszczem/gwardianem Zespół ds. 

Prewencji i ściśle z sobą współpracują. Wskazane jest, aby były to świeckie osoby 

cieszące się zaufaniem, odpowiednio przeszkolone i kompetentne (patrz: 

Standard 8), które będą wiedziały, jakie działania w danej sytuacji są stosowne i 

konieczne. Nie są osoby uwikłane w lojalność środowiskową lub w konflikcie 

interesów. 

 Zespół ten współpracuje również z osobami odpowiedzialnymi w 

diecezji/zakonie za prewencję oraz z delegatką/delegatem ds. ochrony dzieci i 

młodzieży. 

 

2. Obowiązki duszpasterzy dzieci 

 

Duszpasterze dzieci powinni: 

- czuwać nad własną dojrzałością emocjonalną, psychiczną, duchową; 

- starać się o dobór żywo wierzących, rzetelnych, zweryfikowanych i 

odpowiednio przeszkolonych osób do pełnienia funkcji animatorów, 

wychowawców itd.; 

- wspierać dzieci w ich rozwoju ku dojrzałości; 

- dbać o respektowanie zasad kultury (wobec dzieci i między nimi); 

- czuwać nad równym traktowaniem wszystkich dzieci, z uwzględnieniem ich 

szczególnych potrzeb i osobistych uwarunkowań; 

- dbać o przestrzeganie prawa do nienaruszalności cielesnej i prywatności; 

- organizować działania duszpasterskie w miejscach bezpiecznych; 

- utrzymywać możliwie żywy i transparentny kontakt z rodzicami dzieci; 

- dbać o przestrzeganie zasad prywatności i ochrony wizerunku oraz danych 

osobowych dzieci. 
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STANDARD 3 

SPOSÓB REAGOWANIA NA OSKARŻENIA  

LUB NIEWŁAŚCIWE ZACHOWANIA 

 

- W przypadkach przemocy fizycznej bądź seksualnej, gdy sprawcą jest osoba 

dorosła lub dziecko, należy zgłosić ten fakt zgodnie z prawem do organów 

ścigania oraz do delegata diecezjalnego i zakonnego. 

- Gdy sprawa dotyczy niewłaściwego zachowania osób świeckich zatrudnionych 

w parafii bądź wolontariuszy, sprawę należy zbadać i podjąć adekwatne kroki 

w zależności od tego, czego dotyczyło to zachowanie. Każdorazowo należy 

podjąć z tą osobą rozmowę i jeśli zajdzie taka potrzeba, to okresowo lub stale 

wycofać ją z pracy duszpasterskiej. 

- Jeśli niewłaściwe zachowanie dotyczy dziecka, należy o tym zawiadomić jego 

rodziców i wraz z nimi podjąć odpowiednie działania. 

- Jeśli sprawa dotyczy niewłaściwych zachowań dzieci wobec siebie nawzajem, 

należy niezwłocznie zawiadomić rodziców dzieci i wraz z nimi podjąć 

odpowiednie działania. 

- Osoba odpowiedzialna za przyjmowanie zgłoszeń współpracuje z 

proboszczem/gwardianem i delegatem diecezjalnym i zakonnym. 

- Każda informacja o niewłaściwym zachowaniu powinna być traktowana poważ- 

nie, gdyż jest działaniem prewencyjnym. 

- Jeśli jakakolwiek osoba dorosła zaangażowana w pracę duszpasterską w 

parafii/klasztorze dowie się od dziecka, że doświadcza ono przemocy, 

automatycznie ma obowiązek zastosowania się do art. 304 k.p.k. mówiącego o 

tym, że każdy, kto dowie się o popełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu, ma 

społeczny obowiązek zawiadomić o tym prokuratora lub policję. 
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STANDARD 4 

ZAPEWNIENIE OPIEKI I WSPARCIA OSOBOM SKRZYWDZONYM 

- Każda osoba, która mówi o doświadczanej przez siebie krzywdzie, zostanie 

przyjęta z szacunkiem i uważnie wysłuchana. 

- Osoba skrzywdzona otrzyma informację o możliwych formach pomocy, z której 

może skorzystać na terenie parafii/klasztoru lub w innej instytucji. 

- W sytuacji, gdy osoba wskazana jako sprawca jest kapłanem/zakonnikiem lub 

inną osobą zaangażowaną w parafii/duszpasterstwie klasztornym, jak najszybciej 

zapewnia się bezpieczeństwo osobie skrzywdzonej (np. przez niedopuszczanie do 

niej osoby wskazanej lub podejrzanej o krzywdę). Następnie udziela się pomocy, 

jakiej potrzebuje. Osoby poszkodowane nie są obarczane kosztami udzielanej im 

pomocy. 

- Troska duszpasterska wobec osoby skrzywdzonej i jej bliskich polega przede 

wszystkim na życzliwym wysłuchaniu i pomocy w odbudowaniu jej więzi z 

Bogiem i zaufania do Kościoła. Organizowana jest w porozumieniu z 

diecezjalnym lub zakonnym duszpasterzem ds. pomocy duchowej osobom 

skrzywdzonym. 

- Jeśli osoba skrzywdzona należała do jakiejś grupy parafialnej/duszpasterskiej, 

również inni uczestnicy tej grupy otrzymają pomoc duszpasterską i ewentualnie 

psychologiczną. 

- Jeśli osobą skrzywdzoną jest dziecko, pomoc otrzyma również jego rodzina. 

- Parafianie/członkowie duszpasterstwa będą we właściwy sposób 

poinformowani o tym, co się wydarzyło, oraz otrzymać stosowną pomoc. Należy 

przy tym zachować zasadę ochrony dobrego imienia osoby skrzywdzonej. 

- Jeśli zgłoszenie dotyczy przestępstwa określonego w prawie karnym i/lub 

kanonicznym, osoba przyjmująca zgłoszenie postępuje zgodnie z procedurami 

zawartymi w Wytycznych KEP. 

- Jeśli zgłoszenie dotyczy innej krzywdy czy niewłaściwego zachowania, osoba 

zgłaszająca otrzymuje informację o podjętych w sprawie krokach 
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STANDARD 5 

SPOSÓB POSTĘPOWANIA Z OSKARŻONYMI O WYKORZYSTANIE 

SEKSUALNE I PRZEMOC 

 

- Do parafii/duszpasterstwa klasztornego mogą należeć osoby, które są oskarżone 

o różne przestępstwa bądź mają wyrok w zawieszeniu, lub też wróciły do 

środowiska po odbytym wyroku. Nie powinny one pracować z dziećmi, natomiast 

powinny zostać objęte pomocą duszpasterską. 

- W sytuacji, gdy podejrzanym lub oskarżonym jest dziecko, należy 

współpracować z jego rodzicami lub opiekunami prawnymi w takim zakresie, w 

jakim jest to możliwe i potrzebne. Ich również dobrze jest otoczyć opieką 

duszpasterską. 

- W sytuacji, gdy osobą podejrzaną lub oskarżoną jest kapłan lub osoba 

konsekrowana, należy zastosować się do wskazań uzyskanych od biskupa miejsca 

lub przełożonych. W sytuacji, gdy podejrzenie lub oskarżenie dotyczy 

proboszcza/gwardiana, osoba odpowiedzialna w parafii za interwencję zgłasza 

sprawę bezpośrednio do diecezjalnego lub zakonnego delegata ds. ochrony dzieci 

i młodzieży. Wobec takiej osoby powzięte zostają kroki przewidziane przez 

Wytyczne KEP. 

- Gdy osobą podejrzaną lub oskarżoną jest świecki pracownik lub 

wolontariusz/animator parafialny/klasztorny, odsuwa się taką osobę od 

podejmowanej pracy związanej z kontaktem z dziećmi na czas wyjaśnienia 

sprawy lub do czasu decyzji prokuratury oraz obejmuje ją stosowną opieką 

(psychologiczną, duszpasterską). 

- W procesie wyjaśniania sprawy oraz w podawaniu informacji należy również 

zadbać o zachowanie ochrony dobrego imienia domniemanego sprawcy. 

- W przypadku zaistnienia fałszywego oskarżenia, jeśli zarzuty nie zostaną 

potwierdzone, a oskarżenie znane było osobom postronnym, przekazuje się im 

informację o niewinności oskarżonego w formie komunikatu biskupa miejsca. 
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STANDARD 6 

ZASADY CHRONIĄCE W OBSZARZE 

PARAFIALNYM/KLASZTORNYM 

6.1. Zasady bezpiecznych relacji pomiędzy dziećmi. 

Parafia oraz Klasztor p.w.  Św. Antoniego Padewskiego w Jaśle jest miejscem 

zapewniającym bezpieczeństwo dzieciom także w grupie rówieśniczej. Kierując 

się wartościami wypływającymi z Ewangelii, staramy się wpoić naszym 

parafianom/członkom duszpasterstwa postawę szacunku wobec każdego 

człowieka – dzieci i dorosłych. Pragniemy, by w relacjach międzyludzkich bliska 

była im ewangeliczna zasada: „Wszystko więc, co chcielibyście, żeby wam ludzie 

czynili, i wy im czyńcie” (Mt 7,12a). 

1. Równe traktowanie i szacunek dla każdej osoby 

- Traktuj innych tak, jak chcesz, aby inni traktowali Ciebie. 

- Pamiętaj, że każda osoba jest kimś wyjątkowym i szczególnie obdarowanym 

przez Boga. Należą się jej szacunek i troska o jej dobro. 

- Bądź tolerancyjny – szanuj odmienny wygląd, przekonania, poglądy i cechy 

koleżanek/kolegów. 

- Pamiętaj, że przez różnorodność wzajemnie się ubogacamy. 

- Masz prawo do zabawy i relacji z każdym dzieckiem, ale pamiętaj, że nie zawsze 

inne dziecko ma chęć do kontaktu z Tobą w danym momencie. Uszanuj to. 

- Zachowaj otwartość i bądź wrażliwy na wszystkie osoby, nawet jeśli nie należą 

do grona Twoich najbliższych przyjaciół. Nie wykluczaj ich ze wspólnych 

działań, rozmów i szkolnych aktywności. 

2. Zasady komunikacji między dziećmi 

- Zachowuj życzliwość i szacunek wobec koleżanek/kolegów. 

- Pamiętaj, że każdy ma prawo do wyrażania swojego zdania, myśli i przekonań, 

o ile nie naruszają one dobra innych osób. 

- Słuchaj innych, gdy mówią. Nie przerywaj innym, gdy się wypowiadają. 

- Zachowuj kulturę słowa w każdej sytuacji. 
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- Stosuj formy grzecznościowe. 

- Pytaj o zgodę na kontakt fizyczny (przytulenie, pogłaskanie). 

3. Szacunek dla cudzej własności, prywatności i przestrzeni 

- Szanuj rzeczy osobiste i mienie innych osób. 

- Zapytaj, jeśli chcesz pożyczyć od kogoś jakąś rzecz. 

- Nie przeglądaj prywatnych rzeczy innych osób bez ich zgody. Każdy ma prawo 

do prywatności. 

- Nie rób zdjęć, nie nagrywaj ani nie rozpowszechniaj wizerunku 

kolegów/koleżanek i innych osób bez ich wyraźnej zgody. 

- Pamiętaj, że każdy ma prawo do przestrzeni osobistej. Jeśli inna osoba 

potrzebuje chwili samotności, uszanuj to. Naruszanie tej przestrzeni może rodzić 

konflikty. 

4. Zakaz stosowania przemocy w jakiejkolwiek formie 

- Nie stwarzaj sytuacji, w których ktoś czułby się celowo pomijany, izolowany. 

- Nie stosuj przemocy fizycznej. Szturchanie, popychanie, kopanie czy siłowe 

przytrzymywanie kolegi/koleżanki naruszają jego/jej integralność fizyczną. 

- Szanuj przestrzeń intymną kolegów/koleżanek. Nigdy nie dotykaj ich w sposób, 

który może być uznany za nieprzyzwoity lub niestosowny. 

- Nie wyśmiewaj, nie obgaduj, nie ośmieszaj, nie zawstydzaj, nie upokarzaj, nie 

lekceważ i nie obrażaj kolegów/koleżanek. 

- Nie wypowiadaj się w sposób obraźliwy o rodzicach kolegów/koleżanek. 

- Nie zwracaj się w sposób wulgarny do innych. 

- Pamiętaj, że żarty są wtedy żartami, kiedy nikt z ich powodu nie cierpi. Jeśli tak 

jest, natychmiast zakończ taką zabawę słowną. 

- Nie narażaj siebie i innych uczniów na sytuacje zagrażające życiu i zdrowiu 

fizycznemu czy psychicznemu. 

- Nie wyrażaj negatywnych, prześmiewczych komentarzy na temat zachowania, 

pracy, wyglądu kolegów/koleżanek. 

- Nie zabieraj rzeczy należących do innych bez ich zgody. 
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Zachowania niedozwolone: 

- wszelkie formy okazywania niechcianej czułości; 

- dotykanie piersi, pośladków, genitaliów i ich okolic (choćby przez bieliznę lub 

odzież); 

- pocałunki; 

- mocne i zamykające uściski, uniemożliwiające przerwanie kontaktu; 

- klepanie po pośladkach, udach, kolanach, głowie; 

- łaskotanie lub mocowanie się w dużej bliskości cielesnej; 

- masaże; 

- sadzanie na kolanach; 

- kładzenie się lub spanie obok; 

- ocieranie się; 

- seksualizacja i seksizm; 

- różne formy poniżania oraz mobbing; 

- używanie wulgaryzmów. 

- zabrania się częstowania dzieci tytoniem, alkoholem i innymi substancjami 

psychoaktywnymi, posiadania środków niedozwolonych przez prawo. Nie wolno 

również tolerować ich posiadania oraz zażywania przez dzieci. 

Zasady ochrony dotyczące wyjazdów 

Na początku roku formacyjnego w parafii/klasztorze należy: 

- zapoznać rodziców lub opiekunów prawnych dzieci z harmonogramem 

prowadzonych spotkań; 

- zadbać o wyrażenie przez nich zgody w formie pisemnej na udział w 

spotkaniach; 

- ustalić zasady odbioru dzieci; 

- ustalić zasady komunikacji elektronicznej z dziećmi; 

- wszystkie formy zorganizowanego czasu, a w sposób szczególny wypoczynku 

dzieci powinny być realizowane zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa; 
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- na wyjazdy grupowe należy uzyskać pisemną zgodę rodziców lub opiekunów 

prawnych, po uprzednim zapoznaniu ich z ramowym planem działania i zasadami 

jego organizacji (regulaminem). Podczas wyjazdu rodzice lub opiekunowie 

prawni mają prawo do kontaktu ze swoim dzieckiem oraz z jego opiekunem; 

- podczas wyjazdów opiekunowie nie powinni nocować w tym samym 

pomieszczeniu co podopieczni. W sytuacji szczególnej, wymagającej od 

opiekuna pozostania w nocy w pomieszczeniu z wychowankiem, powinien on o 

tym fakcie zawiadomić inną osobę dorosłą, kierownika wyjazdu oraz, jeśli to 

możliwe, rodzica lub opiekuna prawnego wychowanka. Jeśli wyjazd przewiduje 

noclegi zbiorowe, organizator zawiera informację na ten temat w regulaminie.  
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STANDARD 7 

EDUKACJA DZIECI ORAZ OSÓB BEZBRONNYCH  

W OCHRONIESWOICH GRANIC 

 

 „Edukacja to szczepionka na przemoc” przekonywał Edward James Olmos. 

Zapobieganie sytuacjom sprzyjającym wykorzystaniu odbywa się również 

poprzez kształtowanie świadomości dzieci. Dlatego parafia/klasztor zobowiązuje 

się do przeprowadzenia odpowiednich szkoleń i warsztatów dla dzieci w celu 

uświadomienia różnorodnych zagrożeń płynących z: 

- pozostawiania dzieci bez opieki; 

- okazywania niechcianej czułości; 

- próby nawiązywania kontaktu w miejscach odosobnionych; 

- epatowania nagością oraz zapraszania, zwłaszcza indywidualnie, do miejsc 

takich jak np. sauna; 

- przekraczania granic nienaruszalności cielesnej; 

- zbyt intensywnego dążenia do osobistego kontaktu; 

- infantylnego zachowania opiekunów; 

- prowokacji i wciągania w sytuacje dwuznaczne; 

- prezentowania nieodpowiednich i wulgarnych treści (zwłaszcza materiałów o 

charakterze erotycznym, pornograficznym, obrazujących przemoc lub w inny 

sposób przyczyniających się do dyskomfortu); 

- nadmiernego i indywidualnego obdarowywanie prezentami i innych form 

faworyzowania; 

- braku empatii i wrażliwości na potrzeby dzieci; 

- proponowania, używania alkoholu lub środków psychoaktywnych itp. lub bycia 

pod ich wpływem. 
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STANDARD 8 

SZKOLENIE I STAŁE WSPARCIE DLA OSÓB  

ZAJMUJĄCYCH SIĘ PROFILAKTYKĄ 

 

1. Wszyscy pracownicy i wolontariusze w parafii/klasztorze otrzymują potrzebną 

im wiedzę o standardach przyjętych i obowiązujących w parafii/klasztorze – 

kodeksie zachowań, procedurach związanych z interwencją i zgłoszeniem. 

Szkolenia prowadzi osoba odpowiedzialna w parafii/klasztorze za prewencję lub 

wykwalifikowani specjaliści z ośrodków szkoleń z zakresu ochrony małoletnich. 

2. Pracownicy, wolontariusze, animatorzy pełniący funkcje wychowawcze lub 

formacyjne dodatkowo otrzymują potrzebną wiedzę dotyczącą: 

- rodzajów przemocy (w tym przemocy rówieśniczej); 

- rozpoznawania oznak przemocy (w tym wykorzystania seksualnego); 

- strategii działania sprawców przemocy (w tym przemocy seksualnej); 

- rozmowy z dzieckiem/nastolatkiem/osobą bezbronną na temat krzywdy; 

- rozmowy z dorosłymi (gdy ktoś pracuje z grupą dorosłych) dotyczącą przemocy; 

- zagrożeń i ochrony przed szkodliwymi treściami w Internecie; 

- innych zaleceń obowiązujących w danej placówce/miejscu duszpasterskim. 

3. Każda osoba pracująca z dziećmi i osobami bezbronnymi otrzymuje 

zaświadczenie o udziale w szkoleniu. 

4. Każda osoba pracująca z dziećmi i osobami bezbronnymi co dwa lata 

uczestniczy w jednodniowym szkoleniu z zakresu prewencji. Treść tych szkoleń 

przygotowana jest przez osobę odpowiedzialną w diecezji/zakonie za prewencję. 

5. Szkolenia prowadzą odpowiednio przygotowane oraz kompetentne w dziedzi- 

nie ochrony dzieci i osób bezbronnych osoby, które są delegowane przez diecezję/ 

zakon do pełnienia takich zadań. 
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STANDARD 9 

ZAPEWNIENIE JAKOŚCI I CIĄGŁOŚCI DZIAŁAŃ  

W ZAKRESIEPREWENCJI 

 

- Dokument zawierający standardy ochrony dzieci i osób bezbronnych w 

parafii/klasztorze aktualizowany jest co dwa lata. 

- Ewaluacja dokumentu dokonywana jest przez osobę odpowiedzialną za 

prewencję we współpracy z proboszczem/gwardianem i osobami wyznaczonymi 

przez proboszcza/gwardiana, a następnie konsultowana z osobami 

zaangażowanymi w duszpasterstwo parafialne/klasztorne. Następnie jest 

zatwierdzana przez osobę odpowiedzialną w diecezji/zakonie za prewencję. 

 

 

DANE KONTAKTOWE DELEGATÓW I DUSZPASTERZY 

DIECEZJALNYCH/ZAKONNYCH 

 

Diecezjalny delegat ds. prewencji: ks. Pzremysław Drąg, tel. 510 114 164 

Diecezjalny duszpasterz ds. pomocy duchowej osobom pokrzywdzonym: 

ks. Paweł Synoś, tel. 575 379 442; 

Zakonny delegat ds. prewencji: o. Marcin Drąg OFMConv, tel. 12 428 62 80 

Zakonny duszpasterz ds. pomocy duchowej osobom pokrzywdzonym: o. Andrzej 

Prugar OFMConv, tel. 663 479 337 

 

 

 

 

Jasło, 11.08.2024 

 

Data, miejsce,  pieczęć klasztoru/parafii,  podpis gwardiana/proboszcza 


